
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 25  março de 2008  -  Nº 3119 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  142/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 
Cristiane Galiasso de Abreu 
Silva Professor PEB A IV SEME 04/02/2008 2346/2008 

3377/2008 

Elbes Lira Pires Aux. Serviços de Controle de 
Zoonose SEMUS 22/02/2008 4326/2008 

Maurício Picoli Lima Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 1º/02/2008 2579/2008 

 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2008. 

 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº  143/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq.  
nº  9 - 2203/2008,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal 
ANTONIO LUIZ ADRIANO DE SILLIS, avaliado e 
promovido para a letra “E” do cargo de Gari I A 01, lotado 
na Secretaria Municipal de Interior - SEMUI, referente ao 
Biênio 2005/2007, nos termos do Artigo 19, da Lei nº 
4.000, de 05/12/1994.  
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2008. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  145/2008 
 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto     nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar a servidora municipal IRONETE FERREIRA 
DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira,25  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3119  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

017/2008 29/02/2008 
Aquisição de 
equipamentos 
odontológicos 

VITALAB COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO 

LTDA 

31.408/2007  
32.435/2007  
1123/2008 

Seq. 38 - 17425/2007  
 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  04 de março de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº 146/2008    
 
 
CONCEDE LICENÇA A  SERVIDOR EM VIRTUDE DE  
ACIDENTE EM SERVIÇO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº.  3968/2008,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal SOLANGE CAMARGO 
CURTY, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada 
na Secretaria  Municipal de Fazenda - SEMFA, 30 (trinta) 
dias de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, 
a partir de 15 de fevereiro de 2008, nos termos do Artigo 

100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  148/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR  PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ 
LOUGON, lotado na Secretaria Municipal de Obras - 
SEMO, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante do Contrato abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº  019/2008 05/03/2008 

Drenagem e 
Pavimentação asfáltica 

de ruas no Bairro 
Paraíso. 

CONSTRUTORA 
MORAES LTDA 

 
2228/2008 
4385/2008 
Seq. nº 18 - 
2276/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº  149/2008 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq.  2 
- 2486/2008, da SEMASI/DRH,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais abaixo mencionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI/DRH,  durante o mês de 
fevereiro de 2008, referentes a 40 (quarenta) horas extras, 
em virtude de acúmulo de serviços,  nos termos do Artigo 
139, da Lei n º 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais: 



Terça - Feira,25  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3119  Página 3 

SERVIDOR CARGO 
Adriana Ferreira de Oliveira Fabelo Técnico em Serviços Administrativos 
Ione Márcia de Moraes Ervate Técnico em Serviços Administrativos  
Janine Sanches Garcia Pereira Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 
Laisa Alexandra Fernandes Técnico em Serviços Administrativos 
Lindiana Carla Moreira Salaroli Auxiliar de Serviços Públicos Municipais 
Maiza Paulino Pacheco Técnico em Serviços Administrativos 
Rita de Cássia Abdala Rodrigues Machado Administrador   

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2008 
 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 10 de Abril de 2008, às 09:00 
horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará TP nº. 003/2008, objetivando Construção de 
Ponte ligando Monte Verde x Independência, distrito de 
São Vicente, nesta Cidade. O Edital completo encontra-se 
à disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cach. Itapemirim, 24 de Março de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2008 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 10 de Abril de 2008, às 10:30 
horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará TP nº. 004/2008, objetivando Construção de 
Ponte no distrito de Pacotuba, nesta Cidade. O Edital 
completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cach. Itapemirim, 24 de Março de 2008. 
 
 

Jorge Luiz Gava 
Presidente 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2008 

 
O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 

determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 10 de Abril de 2008, às 13:00 
horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará TP nº. 005/2008, objetivando Construção de 
Ponte no distrito de São Vicente, nesta Cidade. O Edital 
completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cach. Itapemirim, 24 de Março de 2008. 
 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2008 
 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 10 de Abril de 2008, às 14:30 
horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará TP nº. 006/2008, objetivando Construção de 
Ponte no distrito de Burarama, nesta Cidade. O Edital 
completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cach. Itapemirim, 24 de Março de 2008. 
 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 

 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2008 
 

O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao que 
determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos 
interessados que no dia 10 de Abril de 2008, às 16:00 
horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará TP nº. 007/2008, objetivando Construção de 
Ponte no distrito de Coutinho, nesta Cidade. O Edital 
completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 
 

Cach. Itapemirim, 24 de Março de 2008. 
 
 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente 


